ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ DO ANO DE 2025. 2
 3

Aos vinte e seis dias do mês de junho de 2025, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Comitê 4

da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 2025, 5

realizada de forma remota na Plataforma Google Meets, sala meet.google.com/gon-jxjz-iyp. 6

Compareceram os seguintes conselheiros, entre titulares e suplentes do Comitê: Eduardo de 7

Araújo Rodrigues – IGAM; Luiz Henrique Ferraz Miranda – IEF; José de Alencar Pinto 8

Farage – PM DE CATAGUASES; Marina Valente Soares Vermelho – PM DE MURIAÉ; 9

Erica Pereira Bedim – PM DE LEOPOLDINA; Paulo Sérgio Costa de Oliveira – PM UBÁ; 10

Luís Gustavo Abdo Gante – SEMASA; Mylena Nascimento Rodrigues de Oliveira – FIEMG; 11

Larissa Marinho Castro – CBA; Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – ABRAGEL; 12

Kássia Cristina Reis – SINGTD; Suzana Ribeiro Ferreira – RIO BRANCO ALIMENTOS 13

VRB; João Batista Pinto – ÉCOLETIVO; Lais Maria Rodrigues Silva – UEMG. ASSUNTOS 14

EM PAUTA: 1. ABERTURA PELA PRESIDENTE DO COMPÉ – ÉRICA BEDIM 15

(PRESIDENTE). Abrindo a reunião, a Presidente Érica cumprimentou os conselheiros 16

presentes. Após a verificação do quórum de instalação passou a palavra ao Secretário Luiz 17

Henrique para os itens seguintes da pauta. 2. APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA 18

PAUTA DA REUNIÃO – LUIZ HENRIQUE FERRAZ MIRANDA (SECRETÁRIO). 19

Luiz Henrique colocou a pauta em votação, e não havendo nenhuma consideração ou 20

solicitação de inversão por parte dos conselheiros a pauta foi aprovada por unanimidade. 3. 21

LEITURA DOS INFORMES DA SECRETARIA - LUIZ HENRIQUE FERRAZ 22

MIRANDA (SECRETÁRIO). Com a palavra, Luiz Henrique informou as substituições 23

ocorridas no comitê. Pela prefeitura de Ubá entrou o conselheiro Paulo Sérgio Costa Oliveira 24

em substituição a Antônio Alves, e pela Uemg entrou a conselheira Lais Rodrigues Silva em 25

substituição a Mariana Domingues. Luiz Henrique deu as boas vindas aos novos integrantes 26

do comitê e passou para o item seguinte. 4. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 1ª 27

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025, REALIZADA EM 20/03/2025– LUIZ HENRIQUE 28

FERRAZ MIRANDA (SECRETÁRIO). Tendo em vista o prévio envio das atas, foi 29

dispensada a leitura e colocada em votação. Abstiveram-se de votar os conselheiros Paulo 30

Sérgio Oliveira e Lais Silva, justificando-se não terem participado da referida reunião. Não 31

havendo manifestações contrárias a ata foi aprovada. 5. APRESENTAÇÃO DOS 32

“RESULTADOS DO ESTUDO DE MAPEAMENTO DAS BARRAGENS DE ÁGUA 33

NA CH PS2”, CONFORME AÇÃO N. 1.5.1.1 PREVISTA NO PLANO DIRETOR DE 34

RECURSOS HÍDRICOS – PDRH PS2 – ROBSON FERREIRA BASTOS MORATO 35

(ANALISTA AMBIENTAL  - IGAM). A presidente Érica abriu este item da pauta 36

agradecendo a disponibilidade do palestrante em atender ao convite do comitê, ao tempo que 37

ressaltou a importância do tema que seria abordado na sequência. Com a palavra, Robson 38

Bastos apresentou-se, cumprimentou os conselheiros e iniciou sua apresentação fazendo uma 39

breve explanação sobre o histórico do estudo que seria apresentado na sequência. Ressaltou 40

que o estudo ainda está em elaboração e que faria na sequência uma apresentação sobre os 41

resultados obtidos até o momento. Destacou alguns pontos tais como: normativos que tratam 42

da matéria em âmbito estadual e federal, conceitos importantes relacionados ao tema, 43

levantamento quantitativo das massas d’água no Estado de Minas Gerais, bem como de 44

barramentos cadastrados. Na sequência, estas mesmas informações foram apresentadas no 45

corte territorial da CH PS2. Após, contextualizou algumas estratégias propostas para o 46

enfrentamento dos desafios e por fim as conclusões. Robson agradeceu a atenção de todos e 47

se colocou à disposição para perguntas. O Conselhero Eduardo Araújo parabenizou o 48

palestrante pela apresentação e chamou a atenção dos presentes pela importância destas 49

informações apresentadas para a gestão dos recursos hídricos, com destaque à implantação do 50

enquadramento. Encerrada a apresentação, a presidente agradeceu novamente ao palestrante 51

e deu sequência à reunião. 6. DISCUSSÃO PRELIMINAR DA MINUTA DE EDITAL DE 52

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA MANIFESTAÇÃO DE MUNICÍPIOS 53

INTERESSADOS EM RECEBER RECURSOS PARA A EXECUÇÃO DE PROJETOS 54

DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, CONFORME AÇÃO 3.1.1.1 (PPA 55

25-26) E AÇÃO N. 3.1.1.2 DO PDRH. Abrindo este item da pauta, a Presidente Érica passou 56

a palavra para o Coordenador de Núcleo da Agevap Alexandre Cid para prestar as informações 57

relativas ao edital. Alexandre lembrou a todos que se trata de uma ação prevista no PPA 58

vigente e que existe um recurso de R$ 3,2 milhões para esta atividade. Alexandre fez uma 59

breve explicação sobre o formato do edital e das etapas posteriores, e explicou que o objeto 60

específico deste edital é hierarquizar municípios interessados em receber recursos do comitê 61

para elaboração de projetos executivos de sistemas de esgotamento sanitários em localidades 62

urbanas situadas na porção mineira do Paraíba do Sul. Na sequência Alexandre fez algumas 63

considerações sobre aspectos importantes do edital com destaque para: recursos a serem 64

disponibilizados, opereacionalização dos recursos, inscrição, habilitação dos tomadores, 65

critérios de hierarquização e cronograma. Na sequência disse que o edital será apresentado 66

também para o PS1 e para as respectivas CTGRH’s. A conselheira Lais Rodrigues questionou 67

se só poderiam ser inscritos projetos de um sistema de esgotamento sanitário completo ou 68

também seriam aceitas inscrições para financiamento de projeto executivo de parte de um 69

sistema. Alexandre respondeu que os municípios tomadores podem se inscrever tanto para 70

pleitear um projeto para um SES completo como para parte de um sistema existentes, como 71

uma ETE ou redes de coleta. Terminada a discussão a presidente passou ao próximo item. 7. 72

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA A 73

PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS (AS) DO CBH POMBA E MURIAÉ NO 74

XXVI ENCOB, A REALIZAR-SE ENTRE OS DIAS 08 E 13 DE SETEMBRO DE 2025, 75

EM VITÓRIA /ES - ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). A presidente deu início a este item 76

da pauta relembrando que foi encaminhado um email pela secretaria do comitê solicitando 77

menifestação dos conselheiros interessados em participar do evento. Terminado o prazo 78

estabelecido para manifestação, inscreveram-se para concorrer às três vagas para representar 79

o Compé no Encob 2025 os seguintes conselheiros: Erica Pereira Bedim, Luis Gustavo Abdo 80

Gante, Suzana Ribeiro Ferreira, Laís Maria Rodrigues Silva e Heverson Vieira Marangon. 81

Após a aplicação dos critérios de desempate, a representação do comitê no próximo Encob 82

será composta por Erica Pereira Bedim, Luis Gustavo Abdo Gante e Suzana Ribeiro Ferreira. 83

Colocada em votação, a deliberação foi aprovada por unanimidade. 8. APRECIAÇÃO E 84

VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA A CRIAÇÃO DO GRUPO DE 85

TRABALHO DE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, COMUNICAÇÃO E 86

MOBILIZAÇÃO.  – EDUARDO ARAÚJO (IGAM) / ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). 87

A Presidente Érica passou a palavra para o Conselheiro Eduardo Araújo, que também é  88

coordenador do GTEAMC/ CEIVAP, fazer uma explanação sobre o andamento do PPEA, 89

bem como a importância da formação do GT. Colocaram-se à disposição para compor o grupo 90

os seguintes conselheiros: Eduardo Araújo, Paulo Sérgio Oliveira, José Farage, Larissa 91

Castro, Luis Gustavo Gante, Lais Rodrigues e Heverson Marangon. Colocada em votação, a 92

deliberação foi aprovada por unanimidade. 9. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA 93

DELIBERAÇÃO QUE CRIA O GRUPO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 94

DO CONTRATO DE GESTÃO 008/2024 – ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). Alexandre 95

da AGEVAP exxplicou que se trata de uma obrigação estabelecida nos contratos de gestão do 96

Igam; e com o início da vigência do CG 008/2024 faz-se necessário a formação deste GT. Se 97

dispuseram a compor o GT os seguintes conselheiros: Luiz Henrique Ferraz, Paulo Sérgio 98

Oliveira, Marcelo Gomes de Lima e Mariana Matias Matos. Colocada em votação, a 99

deliberação foi aprovada por unanimidade. 10. DISCUSSÃO SOBRE O PROCESSO DE 100

ELEIÇÃO DE DIRETORIA (MANDATO 2025-2027) – DIRETORIA E ALEXANDRE 101

CID (AGEVAP). Com a palavra, Erica relembrou que o presente mandato da diretoria se 102

encerra no dia 20/09/2025, e que a próxima reunião ordinária prevista no calendário de 103

reuniões aprovado para o corrente ano é 25/09/2025. Conforme orientação recebida pela 104

GECBH/Igam, a eleição da nova diretoria deve ocorrer antes do término do mandato. 105

Portanto, impossibilitando a realização da eleição na reunião ordinária seguinte. Assim sendo, 106

propôs o cancelamento da 3ª RO prevista para 25/09/2025 e a realização de uma reunião 107

extraordinária para o dia 18/09/2025 onde, além de outros assuntos que seriam pautados na 3ª 108

RO, far-se-ia também a eleição da diretoria. Colocada em votação a proposta foi aprovada por 109

todos. Alexandre disse que o edital já foi apreciado e aprovado pela Comissão Eleitoral e que 110

será publicado nos próximos dias. 11. ASSUNTOS GERAIS E COMUNICADOS. Não 111

havendo inscrições, passou-se ao encerramento. 12. ENCERRAMENTO - HEVERSON 112

VIEIRA MARANGON (VICE-PRESIDENTE). Nada mais a tratar, a presidente encerrou 113

a reunião agradecendo aos conselheiros pela presença. 114

Conselheiros presentes à 2ª Reunião Ordinária de 2025: 115

 1- Poder Público Estadual: Eduardo de Araújo Rodrigues – IGAM; Luiz Henrique Ferraz 116

Miranda – IEF. 2- Poder Público Municipal: José de Alencar Pinto Farage – PM DE 117

CATAGUASES; Marina Valente Soares Vermelho – PM DE MURIAÉ; Erica Pereira Bedim 118

– PM DE LEOPOLDINA; Paulo Sérgio Costa de Oliveira – PM UBÁ. 3- Usuários: Luís 119

Gustavo Abdo Gante – SEMASA; Mylena Nascimento Rodrigues de Oliveira – FIEMG; 120

Larissa Marinho Castro – CBA; Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – ABRAGEL; 121

Kássia Cristina Reis – SINGTD; Suzana Ribeiro Ferreira – RIO BRANCO ALIMENTOS 122

VRB. 4- Sociedade Civil: João Batista Pinto – ÉCOLETIVO; Lais Maria Rodrigues Silva – 123

UEMG. 124

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 125

 126

 127

 128

 129

Guarani, 26 de junho de 2025. 130

 131

 132

 133
Erica Pereira Bedim 134
Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé 135
 136

 137
Luiz Henrique Ferraz Miranda 138
Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé 139

 140

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Dia: 26/06/2025

Horário: 9:00h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – COMPÉ
Rua Dorymendonte Alves Simões, n° 587, Bairro Caxias, Guarani/MG - CEP 36.160-000

E-mail: compecbhmg@gmail.com    (24) 98855-1167

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp
http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp
mailto:compecbhmg@gmail.com

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

INSTITUIÇÃO NOME ASSINATURA

AGEVAP Alexandre Cid PRESENTE

AGEVAP Mouser Costa PRESENTE

AGEVAP Luana Thoni (estagiária) PRESENTE

CBA Paulo César Marques Cordeiro PRESENTE

IGAM Andréia Rodrigues Frois PRESENTE

IGAM Robson Bastos PRESENTE

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

Você

08:54

Prezados (as), bom dia . Fineza registrar a presença no chat , indicando o nome completo e instituição

keepFixada

keep_off

Desafixar mensagem

Alexandre de Andrade Cid - Agevap

keep

Fixar mensagem

Mouser Hebert Pereira Costa

08:56

Mouser Hebert Pereira Costa - Agevap

Paulo Sérgio Costa de Oliveira Gerente da Divisão de Regularização e Des. Sustentável

09:00

Paulo Sérgio Costa de Oliveira- Prefeitura de Ubá

Lais Rodrigues

09:01

Bom dia Laís Maria Rodrigues Silva - UEMG

Suzana Ribeiro

09:02

Suzana Ribeiro Ferreira - Rio Branco Alimentos - Segmento Usuários

Paulo Cesar Cordeiro

09:02

Paulo César Marques Cordeiro CBA - Companhia Brasileira de Alumínio

Robson Bastos

09:03

Bom dia a todos , Robson Bastos - Igam

Andréia Rodrigues Frois

09:03

Andréia Rodrigues Frois - Gerência do Sistema Estadual de Informações sobre Recursos Hídricos - Geirh/Igam

Marina

09:03

Marina Valente Soares Vermelho - Prefeitura de Muriaé-MG

Jose de alencar Pinto Farage

09:05

José de Alencar - prefeitura de Cataguases

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas

09:08

M Aparecida Vargas (ABRAGEL)

Eduardo Araujo

09:08

Eduardo Araujo - IGAM

Kassia Reis

09:09

Kássia Reis - SINGTD

Mylena De Oliveira

09:09

Bom dia! Mylena - FIEMG

João Pinto

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

09:11

João Batista Pinto - Associação Agroecológica Ecoletivo

Meio Ambiente Ambiental

09:16

Erica Pereira Bedim - Prefeitura de Leopoldina

Luis Gustavo Abdo Gante

09:17

Bom dia! Luis Gustavo Abdo Gante, SEMASA Carangola

Você

09:20

Prezados (as), bom dia . Fineza registrar a presença no chat , indicando o nome completo e instituição

keep

Fixar mensagem

Larissa Marinho Castro

09:20

Larissa Marinho Castro - CBA

Robson Bastos

10:09

Agradeço a oportunidade de apresentação e permaneço a disposição de todos para eventuais duvidas e/ou questionamentos. Peço licença para sair, obrigado a todos e um abraço forte ao meu amigo e

parceiro Dudu. Já envie ao Alexandre a apresentação.

Eduardo Araujo

10:53

Vocês estão me ouvindoi?

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas

10:58

Vou ter que me retirar. Bom final de reunião para todos. Tenho outra reunião agora 11h

Marina

11:00

Eu estou na mesma situação da Erica, gostaria de me comprometer, mas não consigo no momento.

Lais Rodrigues

11:08

Eu tenho que ir buscar meu filho na escola, peço desculpas

Marina

11:09

Vou precisar me ausentar, devido a outra agenda que tenho em sequência.

Paulo Sérgio Costa de Oliveira Gerente da Divisão de Regularização e Des. Sustentável

11:09

Bom dia para todos, me despeço por aqui, em função de outro compromisso. Boa reunião.

Lais Rodrigues

11:19

Me despeço por aqui também. Tenho que buscar o meu filho. Abraço a todos!

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Lista de Presença dos Convidados - 2ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: meet.google.com/gon-jxjz-iyp

Data: 26/06/2025 - Horário: 9:00h

http://meet.google.com/gon-jxjz-iyp